GOVERNO FEDERAL
PODER EXECUTIVO - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO -
UNIVASF COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO RDC -
CPL/RDC

PROCESSO Nº 23402.001078/2018-51
Petrolina-PE, 05 de novembro de 2018

PARECER DA CPL/RDC-ELETRÔNICO

ASSUNTO: PARECER REFERENTE À CLASSIFICAÇÃO DE EMPRESA.

1.   Considerando o Processo nº 23402.001078/2018-51, que versa acerca do procedimento
licitatório da RDC ELETRÔNICO Nº 008/2018, que possui como objeto a contratação de empresa para
execução da   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DA QUADRA DE
ESPORTES E ATIVIDADES DISCENTES DO CAMPUS SERRA DA CAPIVARA SÃO RAIMUNDO
NONATO/PI.
2.   Considerando a abertura da Proposta de Preços da URBANA CONSTRUTORA EIRELI-EPP,
CNPJ:   08.665.786/0001-78;
3.           Considerando que houve emissão de Parecer Técnico solicitando correções e que após ao

atendimento das mesmas a Equipe Técnica proferiu a seguinte manifestação:

CONSIDERANDO:

1. As correções na planilha orçamentária realizadas pelo licitante;
2. O envio da Carta Proposta com valor atualizado de R$ 401.721,81
(quatrocentos e um mil, setecentos e vinte e um reais, oitenta e um centavos),
o qual corresponde a desconto global de aproximadamente 12,0067%.
3. O título profissional do Sr. Oscar Nascimento da Silva, Engenheiro Civil,
devidamente comprovado mediante Certidão de Registro e Quitação Pessoa
Física n° 944024/2018 CREA-AM acostado ao processo.

4.              Além disso, o referido instrumento técnico conclui asseverando que a empresa, por atender
aos requisitos, encontra-se classificada, vide:

RESOLVE

Sugerir que seja dado continuidade ao certame para análise dos
documentos de habilitação.

5.       Diante de todo o exposto, declaramos URBANA CONSTRUTORA EIRELI-EPP, CNPJ:

08.665.786/0001-78, CLASSIFICADA a seguir à fase de Habilitação.

6.       Por fim, concedemos o prazo de 4 (quatro) horas para juntada da documentação via

Comprasnet,  e-mail da cpl < cpl@univasf.edu.br > e da Presidência Yure Alves de Souza Santos <

yure.alves@univasf.edu.br >.

7.               Sem mais para o momento. Este é o Parecer.

Atenciosamente,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF

P r e f e i t u r a  U n i v e r s i t á r i a
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário – Centro CEP 56304-917

Caixa Postal 252, Petrolina-PE, Fax: (87) 2101- 6776, pu@univasf.edu.br
CNPJ: 05.440.725/0001-14

1

PROCESSO Nº 23402.001078/2018-51

À Comissão Permanente de Licitação/RDC
Yure Alves de Souza Santos
Presidente da CPL/RDC/UNIVASF

ASSUNTO: 3° Parecer técnico referente ao julgamento de proposta de preço da
empresa licitante URBANA CONSTRUTORA EIRELI - EPP, CNPJ Nº
08.665.786/0001-78 do edital de RDC ELETÔNICO N° 08/2018-CPL-
RDC/UNIVASF.

Senhor Presidente,

Após reanálise da proposta de menor preço do edital de REGIME DIFERENCIADO
DE CONTRATAÇÕES ELETRÔNICO – RDC N° 08/2018-CPL/UNIVASF, que tem
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DA
QUADRA DE ESPORTES E ATIVIDADES DISCENTES DO CAMPUS SERRA DA
CAPIVARA SÃO RAIMUNDO NONATO/PI, esta equipe técnica de apoio à CPL
constatou que,

CONSIDERANDO:

1. As correções na planilha orçamentária realizadas pelo licitante;

2. O envio da Carta Proposta com valor atualizado de R$ 401.721,81

(quatrocentos e um mil, setecentos e vinte e um reais, oitenta e um centavos),

o qual corresponde a desconto global de aproximadamente 12,0067%.

3. O título profissional do Sr. Oscar Nascimento da Silva, Engenheiro Civil,

devidamente comprovado mediante Certidão de Registro e Quitação Pessoa

Física n° 944024/2018 CREA-AM acostado ao processo.

RESOLVE

Sugerir que seja dado continuidade ao certame para análise dos documentos
de habilitação.

Petrolina/PE, 05 de novembro de 2018

CÍCERO TAUMATURGO LEÔNIDAS DUM

Engenheiro Civil CREA 051215044-3
SIAPE 206643

mailto:pu@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/11/2018

PARECER Nº 23402.001078/2018-51/2018 - PU-DO (11.01.02.11.08)
(Nº do Documento: 50)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/11/2018 11:45 )
CICERO TAUMATURGO LEONIDAS DUM

ENGENHEIRO-AREA

2066436

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 50 2018 PARECER 05/11/2018 5f0f6281bb

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf